COMMENTARIUM.

VERS. 4. — *In ANNO QUARTO DARI, mundi 5487, secundo post admotum manum templi restauracionis. Mensis caslesti cum novembri et decembris, ex variâ lunationis ratione, congruit.*

VERS. 2. — *MISERENT AD DOMUM DEI SARASAR ET ROGOMMELECH, ex magno sacerdote sciscitatores, utrum servanda essent jejunia, post templi excidium instituta. Iudei, atiae S. Hieronymi, censemunt, hosce viros ad Dei dominum missos, Persas fuisse, Darri regis ministros, Dei cultores, qui religionem Iudaeorum apud se viventem ex parte servarent. Putat Theodoreetus, principes fuisse Cuthaerum, seu Samaritanorum ; seu denique aliorum quorundam advenarum, in Palestinae communitatem. Volunt Sanctius, Menochius et Grotius, fuisse Judeos in Iudea disperitos, et procul ab Hierosolymis habitantes, quorundam esse Sarasar et Rogommelech. Nobis tamen videntur Babylonie missi, vel salem ex aliquo Babylonie loco, ubi Sarasar et Rogommelech aliqui hominum multitudini precessent, Iudei certe in Iudea versantes neminem mitterent, ut sacerdotum responsa eis de re intelligent. Illi quippe in eadem regione viventes, ter quotannis in templum convenientib; neque sacerdotum usus aut sententiam ignorabant. Adde quid Zacharie, c. 7, v. 3, responsio ad adversa hominesque ab Euphrate profectos spectare videtur : *Cum jejunatis et plangeritis in quinto et septimo mense per septuaginta annos, numquid jejunium jejunasti mihi ?* Quae verba illud significare videntur, hos ab annis sepiuginta Babylonie jejunio celebrasse. Magna procul dubio Iudeorum multitudine, post Cyrus etiam et Darium Babylonie steti. Septuag. : *Et misit in Bethel Sarasar, et Rogom rex. Reddi potest Hebr. : Missi sunt ad domum Dei Sarasar et Rogommelech.**

VERS. 5. — *NUMQUID FLENDUM EST MIHI IN QUINTO MESENTE JEJUNIUM ET LUCTUS, EO MENSES CELEBRATA, INSTITITA SUNT OB TEMPLI INCENDIUM, DECIMA DIE MENSIS QUINTI A CHALDEIS CREMATA, JEREM. 52, 14, CUM 59, 8. JEJUNIUM VERO MENSIS SEPIUGINTI, DE QV. V. 3, DIE TERTIAI EJUS MENSIS SERVABATUR, IN MEMORIAM NECIS GODOLIAE AC DISPERSIONIS RELICUARUM POPULI, QUAE CUM EO REMANERANT. VID. ISA. 58, 5, 4, 5; JEREM. 14, 12; JOEL. 2, 12.*

VERS. 6. — *PER HOS SEPTUAGINTA ANNOS, AB EXPUGNATIONE HIEROSOLYME, TEMPLI EXCIDIO, ET NECE GODOLOIE, QUA UNO CODICEM ANNO CONTIGERA (USSER., AD AN. MUNDI 5416), USQUE AD ANNUM DARII QUARTUM (IDEM AD AN. MUNDI 5487) ANOS SEPIUGINTA CONPUTANTUR.*

NUMQUID JEJUNIUM JEJUNASTIS MIHI ? An me jubente, milite obtemperatur, daturique debitas iustitia mea poenas, aut profanati existique templi gloriam et deus reparatur ? Nonne potius, ut ingenii vestris morem gereret, felerisque amissam urbem,

(Corn. à Lap.)

(2) VERS. 3. — *MISERICORDIAM ET MISERATIONES FACITE.* Hec geminatio significat multam crebrimque faciendam esse misericordiam. Nominat tantum ea officia que spectant proximum, sed sub his intelligit ea quoque que spectant Deum. Dilectio enim proximi presumpnit dilectionem Dei, ex qua quasi ex fonte oritur. Idem facit Apostolus, Rom. 14, 9.

VERS. 10. — *NOLITE CALUMNIARI, OPPRIMERE PER POTES TALIA, bona eorum usurpare. Septuaginta habent *accusare*, id est, per potentiam opprimere impotenter, et tyramnic dominari.*

(Menochius.)

patientes, quos virga meliores non facit (Theodore). Hebreus ad verbum : *Dederunt humerum recedentes*; quemadmodum is qui humerum oneri supponit, ac deinde subducit, sociumque pondere op primi suavit.

VERS. 12. — COR SUM POSUERUNT UT ADAMANTEM. Hebreus : *Cor suum posuerunt Samir*. Samir seu *Samiris*, lapidis genus est durissimi, quo gemmae ex-

CAPUT VIII.

1. Et factum est verbum Domini exercitum, dicens :

2. Hac dicit Dominus exercitum : Zelatus sum Sion zelo magno, et indignatione magna zelatus sum eam.

3. Hac dicit Dominus exercitum : Reversus sum ad Sion, et habitabo in medio Jerusalem : et vocabitur Jerusalem, Civitas veritatis : et mons Domini exercitum, mons sanctificatus.

4. Hac dicit Dominus exercitum : sicut habita-
bunt senez et anus in plateis Jerusalem ; et viri bacu-
lus in manu ejus prae multitudine dierum.

5. Et plateae civitatis complebantur infantibus et pueris Iudeis in plateis ejus.

6. Hac dicit Dominus exercitum : Si videbitur difficile in oculis reliquiarum populi hujus in diebus illis, numquid in oculis meis difficile erit ? dicit Do-
minus exercitum.

7. Hac dicit Dominus exercitum : Ecce ego sal-
vabo populum meum de terrâ Orientis, et de terrâ Oc-
cidentis solis.

8. Et adducam eos, et habitabunt in medio Jeru-
salalem : et erum mihi in populum, et ego ero eis in
Deum, in veritate et in justitia.

9. Hac dicit Dominus exercitum : Confortetur manus vestra, qui auditis in his diebus sermones istos per os prophetarum, in die qua fundata est domus Domini exercitum, ut templum ad dicare-

10. Siquidem ante dies illos merces hominum non erat, nec merces iumentorum erat : neque introennii, neque exenti erat praे tribulatione : et dimis-
onnes homines, unumquemque contra proximum suum.

11. Nuna autem non juxta dies priores ego faciam reliquias populi hujus, dicit Dominus exercitum.

12. Sed semper pacis erit : vinea dabit fructum summum, et terra dabit germen suum. Et ecclî dabunt vorem suum : et possidero faciam reliquias populi hu-
jus universa haec.

13. Et erit, sicut eratis maledictio in gentibus, do-
mus Juda et domus Israel : sic salvabo vos, et eritis benedictio : nolite timere, confortetur manus vestre.

14. Quia haec dicit Dominus exercitum : Sic co-
gitavimus ut affligerem vos, cum ad iracundiam provo-
cassent patres vestri me, dicit Dominus,

15. Et non sum misertus : sic conversus cogitavi in diebus istis ut beneficiam domini Juda, et Jerusa-
lem : nolite timere.

pouliunt. Vide Jerem. 17, 1; Ezech. 5, 9. Septuag.
Cor suum posuerunt mobeatens.

VERS. 15. — *Sic clamabunt, et non exaudiam.* Aptius verti videtur in præterito : *Sic clamaverunt, et non exaudiri, et dispersi eos per omnia regna*, etc. Ita interpretantur Theodorutz, S. Cyrillus Alexandrinus, Grotius, Drusius aliquip.

CHAPITRE VIII.

1. Le Seigneur des armées m'adresse encore sa parole, et dit :

2. Voici ce que dit le Seigneur des armées : J'ai eu pour Sion un amour ardent et jaloux ; et je l'ai aimée avec une ardeur qui m'a rempli d'indignation.

3. Voici ce que dit le Seigneur des armées : Je suis revenu à Sion, et j'habitelerai au milieu de Jérusalem ; et Jérusalem sera appellée la ville de la vérité, et le royaume du Seigneur des armées sera appellée la montagne sainte.

4. Voici ce que dit le Seigneur des armées : On verra encore dans les places de Jérusalem des vieillards et de vieilles femmes, et des gens qui auront un bâton à la main pour se soutenir, à cause de leur grand âge.

5. Et les rues de cette ville seront remplies de petits garçons et de petites filles qui joueront dans les places publiques.

6. Voici ce que dit le Seigneur des armées : Si ce que je prédis de ce temps-la paraît difficile à ceux qui sont restés de ce peuple, ma sera-t-il difficile à moi ? dit le Seigneur des armées.

7. Voici donc ce que dit le Seigneur des armées :

Je sauverai mon peuple, en le faisant venir des terres de l'Orient et des terres de l'Occident.

8. Je les ramènerai, et ils habiteront au milieu de Jérusalem : Ils seront mon peuple, et moi je serai leur Dieu, dans la vérité et la justice.

9. Voici ce que dit le Seigneur des armées : Que vos mains s'arment de force, vous qui écoutez maintenant ces paroles de la bouche des prophètes, en ces jours où la maison du Seigneur des armées a été fondée, et où son temple se rebâtira.

10. Car avant ce temps, le travail des hommes et le travail des bêtes étaient inutiles ; et ni ceux qui venaient parmi vous, ni ceux qui en sortaient, ne pouvaient trouver de repos dans les murs dont vous étiez accusés ; et j'avais abandonné tous les hommes à leur fureur l'un contre l'autre.

11. Or, je ne traînerai point maintenant ce qui reste de ce peuple comme il les ai traités autrefois, dit le Seigneur des armées.

12. Mais il y aura parmi eux une semence de paix : la vigne portera son fruit ; la terre produira ses grains ; les cieux verseront leur rosée ; et je ferai posséder tous ces biens à ceux qui seront restés de ce peuple.

13. Et alors, ô maison de Juda et maison d'Israël comme vous avez été un objet de malédiction parmi les peuples, ainsi je vous sauverai, et vous serez un exemple de bénéfice. Ne craignez donc point ; que vos mains s'arment de force.

14. Car voici ce que dit le Seigneur des armées : Comme j'ai résolu de vous affliger, lorsque vos pères ont irrité ma colère, dit le Seigneur,

15. Et que je n'ai point été touché de compassion ; ainsi j'ai résolu au contraire en ce temps de combler de biensfaits la maison de Juda et Jérusalem. Ne craignez point.

16. Hoc sunt ergo verba quæ facietis : Loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo : veritatem et iudicium pacis iudicate in portis vestris.

17. Et unusquisque malum contra amicum sumne cogitare in cordibus vestris, et juramentum mendax ne diligatis : omnia enim haec sunt quæ odi, dicit Dominus.

18. Et factum est verbum Domini exercitum ad me, dicens :

19. Hoc dicit Dominus exercitum : Jejunium quarti, et jejunium quinti, et jejunium septimi, et jejunium decimi erit domini Iuda in gaudium et festum, et in solennitates preclaras : veritatem tantum et pacem diligit.

20. Hoc dicit Dominus exercitum : Usquequo veniant populi, et habitent in civitatibus multis,

21. Et vadant habitatores, unus ad alterum, dicentes : Eamus, et deprecemur faciem Domini, et queramus Dominum exercitum : vadam etiam ego.

22. Et venient populi multi, et gentes robustae, ad querendum Dominum exercitum in Jerusalem, et deprecandum faciem Domini.

23. Hoc dicit Dominus exercitum : In diebus illis, in quibus apprehendent decem homines ex omnibus linguis gentium, et apprehendent simbriam viri Iudei, dicentes : Iubim vobiscum : audivimus enim quoniam Deus vobiscum est.

COMMENTARIUM.

VERS. (1) 2.—ZELATUS SUM SION ZELO MAGNO. Sionem amavi, ut sponsus uxorem (Vide Ezech. 16, et Osco 2). Violatam ab eis fidem ita severi puni, ut spretus amor meus postulabat. Tametsi vero illus flagitium et contemptum ita graviter tulit, iterum excitabatur amor meus, meaque erga illum benevolentia resurgit, ubi illa vetus vivendi institutum reliquerit, atque ad me reversa fuerit ; rursus excipiam, ac favore, ut olim, prosequar : *Reversus sum ad Sion, et habitabo in medio Jerusalem*. Pergit oratio, superiori capite incepta, ut proprieatem civitatis, et loci salubritatem. Quid autem senez et anus habitent in plateis, in quibus scilicet multitudine civium versatar, indicat senez non ingratios futuros juvenibus, sed omnia illorum consilio agenda, quod est magne felicitatis in civitate. Quando enim senum prædictum non regunt civitas, omnia pessum sunt, at secundum in regno Roliensium, 5 Regum 12. Inter illud Ecol. 10 : *Vox tibi, terra, cuius rex pater est.* Hoc in Jerusalem fieri potuerunt, sed facta esse quis probabit ? In Ecclesiâ probatione opus non est, semper enim habuit magistros sensili prudentie, et magni consilii, quorum sapientia gubernatior juniorum, ita, et iuniorum, et aquiescentium mentem, et multum habebant honorum, ut praesulibus Ecclesiâ, et sacrarum religionum, et in iure sanctissatis viris videre licet. Quare merito infelicissimum quicquam communatur Domini. Isai. 5 : *Ecce enim Dominus australiter a Jero-
salim, et a Juda, etc., iudicem, et prophetem, et alio-
rum, et eorum, principem super quinqagenta, et hono-
rabilium virtutum, et considerantium, et sapientium de architectis,
et prudentem eloqui mystici.* Quæ omnia uno ferre se, is vocabulo Zacharias complexus est. Atque ubi haec inveniuntur, necesse est tranquillitatem, et salutem, et prosperitatem inveni.

(1) VERS. 4. — ADHUC HABITABUNT SENES, ET ANUS IN PLATEIS JERUSALEM. Adhuc sit, quasi dicat : Non sum oblitus Jerusalem, non eam penitus abjeci : multi senes, et multe anas erunt in ea, et in plateis habitan-
tibus. Quod in utroque sexu ad ultimum veniatur secundum, indicat pacem et tranquillitatem, et prospere-
ritatem civitatis, et loci salubritatem. Quid autem

VERS. 5. — CIVITAS VERITATIS, fidelis civitas, spongia flagello careras. Funita non est deinceps urbs iherusalem, sed omnia illorum consilio agenda, quod est magnis felicitatis in civitate. Quando enim senum prædictum non regunt civitas, omnia pessum sunt, at secundum in regno Roliensium, 5 Regum 12. Inter illud Ecol. 10 : *Vox tibi, terra, cuius rex pater est.* Hoc in Jerusalem fieri potuerunt, sed facta esse quis probabit ? In Ecclesiâ probatione opus non est, semper enim habuit magistros sensili prudentie, et magni consilii, quorum sapientia gubernatior juniorum, ita, et iuniorum, et aquiescentium mentem, et multum habebant honorum, ut praesulibus Ecclesiâ, et sacrarum religionum, et in iure sanctissatis viris videre licet. Quare merito infelicissimum quicquam communatur Domini. Isai. 5 : *Ecce enim Dominus australiter a Jero-
salim, et a Juda, etc., iudicem, et prophetem, et alio-
rum, et eorum, principem super quinqagenta, et hono-
rabilium virtutum, et considerantium, et sapientium de architectis,
et prudentem eloqui mystici.* Quæ omnia uno ferre se, is vocabulo Zacharias complexus est. Atque ubi haec inveniuntur, necesse est tranquillitatem, et salutem, et prosperitatem inveni.

ET VIDI, BACULOS IN MANIS EJUS. Non qualescumque senes erunt, sed ultima senectus, qui baculo indigeant, ut trementes artus sustinent. Hoc magis aget, quod diximus ; est enim perinde ac si diceret ;

VERS. 7. — DE TERRA ORIENTIS, ET DE TERRA OCCIDENTIS. Populum meum in omnes terrarum plaga dissipatum Hierosolymam reducam; tum eos qui in provinciis Orientis et Asie sunt, tum eos qui ad occasum, in insulis transque maria incolunt. Promissionibus hisce christitata potissimum Ecclesia spectatur.

VERS. 8. — IN VERITATE ET IN JUSTITIA. Quis illis pollicitus sum, sancte prestatio: illos in aquitate moderabor, rectissimumque jus illis reddam. Pater illis et iudex ero; si tamen integrum illi erga me fliderem servaverint, viamque in aquitate instituerint.

VERS. 9. — IS DIES QUA FUNDATA EST DOMUS DOMINI. Dubios annis ante incepiterat, cum hae prophete oratio ad annum Darri quartum pertineat. Ex tempore copit Deus proferre prophetas, et magna populo commoda policeri. Hacten quidem illi non penitus destituerat; nihil tamen illi pro voto succedebat, inutileque illi erat hominum et animalium labor. Vide vers. 10, et confer Aggœum 2, 16, 17, 18.

VERS. 10. — DIMISI OMNES HOMINES, UNQUAMQUE CONTRA PROXIMUM SUNT. Nulla olim pax fruebamini; ubique seditiones, jura, lites. Domesticis hisce malis externe accedebant, hostium undique exagitantibus invidiis et odiosis parta (Vid. I. Esdr., 4, 1).

VERS. 12. — SEMET PACIS ERIT. Vel: Gens erit pacifica. Regionem universam pax obtinebit. Septuaginta: Ostendam pacem.

VERS. 13. — SICUR ERATIS MALEDICTIO IN GENTIBUS... sic eritis BENEDICTIO. Idem illi, qui vos execrari sunt, deinceps laudabunt. Pro querelis dirisque, quas

Eruunt sapientissimi consiliori, nam homines quoq; senioris sunt, sõ solent esse prudentiores. Vir autem capitor, more Hebr., pro eo quod est, unusquisque, ut passus notatur; id eoque legendum est, ut est in Hebr., et sicut Septuaginta veteratur: Unusquisque sanctus sum habens in manu sua; nisi quis hic foris dicatur, viri, esse gentivis casus, sed quod ante omnibus virtus est.

VERS. 5. — ET PLATEÆ CIVITATIS COMPLEBUNTUR IN PANTHEIS. Hoc in civitatis pacis indicum, et prosperitas est, est etiam letitiae causa. Significat ergo quotidie nova prola extuturam esse Ecclesiam in fidibus subinde ac mani venientibus. Inquit quoque obiter latitum corum qui convertentur. Ut enim pueri Induti in plateis, et latitantes, neque vnde cura anguntur: ita fideles, initio sua conversionis deposita peccatorum et rerum secularium sarcina, et degustata Spiritus sancti dulcedesse exultant, curarum oblitio, quibus ante cruciari solebant.

VERS. 6. — SI VIDERETUR DIFFICILE IN OCULIS REPLICARUM POPULI HUIUS IN DIESBUS ILLIS. Quoniam tempus intelligit, cum ait: In diebus illis? Si tempus, quo præstata haec sunt, tunc non erit difficile, videbunt enim. Si autem tempus, in quo prophetat, dicendum potius erat, in diebus his. Atvero quoniam aliud tempus spectat, illud scilicet, quo Evangelium predicari coepit ab Apostolis, et eos Pharisæi persecutari, et difficile videbatur hominibus posse illam doctrinam, et illam populum crescere, merito dixit:

In diebus illis. Adjuvat et nomine reliquiarum, quod in eis propriè convenit, qui exterior incredulitate sui pereunniat, ad Christum accedentes salvi facti sunt. At ergo: Multis hoc difficile videbatur, sed mihi facile erit præstare, quod pollicor. (Ribera.)

(1) VERS. 11. — NUNC AUTEM, CUM DOMUS MECI fabrica cordi vobis et curæ est

(Tirinus.)

per prophetas meos nuntiari vobis jussi, bona erga vos verba unde personabunt. Vel: Cum olim eum miserrima gentis exempla produceremini, et male imprecando usurpari solet: Similis fias Israelitæ; contrario sensu in posterum dicetur: Te beneficis cumulo Deus, veluti Israelitas.

VERS. 15. — ET NON SUM MISERTUS. Septuaginta: Nec me punitis, Severissime vos puni, neque me aut personam misericordia coercerunt (1).

VERS. 16. — VERITATEM ET JUDICIORUM PACIS. Judicia vestra pacem atque inter jurgantes concordiam restituant. Judices aquissimè estote, atque opini pacis sequestres. Rediti potest Hebreus: Sentientiam ferre ex veritate, habiti nullius ratione, et judicis integratius plena facite. Eadem Hebraica vox, que pacem significat, sicut etiam, aliorum sententiæ, pronuntiationem, perfectionem, integratatem.

VERS. 17. — MALUM CONTRA ANICUM SUUM NE COGITETIS; vel contra proximum; id enim verò sonat hoc loco amici nomen. Docuit Christus, Lucas 22, 27, 36, omnes penitus homines, ipsosque inimicos, proximos nos esse, eosque ita amandos, ut nos ipsi amamus. Damnam hic propheta nos ea modo quæ male adversus alios sunt, sed male etiam molimina, malamque inuidiæ et odiosis parta (Vid. I. Esdr., 4, 1).

VERS. 19. — JEJUNIUM QUARTI, ET JEJUNIUM QUINTI, ET JEJUNIUM SEPTIMI, ET JEJUNIUM DECIMI ERIT DOMUS IUDA IN GAUDIUM. Quatuor haec jejuniū celebrata fuerint à capitave usque ad eam setam; et capie adhuc servavit Judei (2); primum decimè die mensis decimi, ob Hierosolymæ obsidionem à Nabuchodonosore interceptum; alterum die decimæ septimæ quarti mensis, que die aperta sunt mœnia Hierosolymæ; tertium, nona vel decima die mensis quinti, quæ die urbs expugnata est (capta est urbs die decimo; at Judei diem nonum jejuniū celebrant); quartum, in memoriam necis Godoliorum, tertio die mensis septimi habebatur, testis Judorum Calendario.

S. Hieronymus (3) causas horum jejuniorum numerat alter atque diximus; cùmque ex opinione Hebreorum etatis suis loquatur, conjectare licet, vel ignota tune fuisse jejuniorum causas, vel servare tunc minimè conveisse. Quartu mensis jejuniū, inquit, die septimæ et decimæ ejusdem mensis illud arbitratur, quando Moyses, descendens de monte Sinai, tubulas legis abjecter atque confregit, ex iusta Ireniana muri primam fracti sunt civitatis. In quinto mensi, cum propter exploratores terra sancte sededit orta esset in populo, jussi sunt montem non ascendere; sed per quadragesima annos longis ad terram sanctam circuire dispendit, ut omnes in solitudine eadent. In hoc mensi et à Nabuchodonosore, et multa post secula à Tito et Vespasiano templum Hierosolymis incensum est.

(1) Et non sum misertus; non me penitit, id est, multo tempore persisti vos punire. (Grotius.)

(2) Vide Buxtorfium, Synag. Jud., c. 25, et User. ad. an. 5414, 5416 et 5417, et Basnage, Hist. des Juifs, liv. 5, ch. 16, art. 2.

(3) Hieron., hic, Haimo, Rupert., Hugo, Dionys.

1125
atque destructum. In septimo, occisum est Godolias, et Iudei tribus ac Jerusalém reliquias dissipata. Mensis decimo Ezechiel in captivitate positus audierit, et cunctis populis captivorum, quinto mense Templum esse subversum. Agré probabilitate Judacæ, que hic assurunt. At nostrum non est quisquias hasce sciari (1).

VERS. 22. — VENIENT POPULI MULTI. Post captivitatem Babyloniam, ingens è quibuslibet populis proselytorum multitudo inter Judeos fuit, quorum alii

(1) VERS. 20. — HEC DICIT DOMINUS. Sic prefatur, quia de re incredibili dicturus erat: pauci enim redierant, pericula multa erant, templum ignobile, etc. Quare non vulgi modo confirmari hoo oportuit. Usqueveniunt populi, etc. Hæc verba pendent à praecedentibus; q. d.: Mositta lejunitorum converteatur in festa; usqueveniunt, id est, vel in tantum, ut populi, eorum famâ illeci, veniant et confluant, ut sis inter sint et se oblectent. Venient populi, neippe Judei ex ultimis oris, Alii: Ne predicti abuterent Judei ad luxuriam et securitatem, ostendit haec non tam ad Jerosolymam quam ad Ecclesiam pertinere. Promittit hoo loco non modo restituendam Iudeorum, sed Ecclesie propagationem et collectionem ex multis populis; ut scirent, templum quod existimat non fore Judeis peculiaris, sed communis aliis gentibus, etc. Questionis soluta, propheta jam responsionem suam amplificat atque confirmat, ratiōne petitâ à temporibus cum propinquis, quibus carcerem absoluīt succederet veritas, et converterentur gentes, etc. Cantem tamen haec tristis, immendo potius quān exprimendo, ne Judeos offendere, etc.

VERS. 21. — DICENTES: EAMUS ET DEPRECEMUR, etc.

CAPUT IX.

1. Onus verbi Domini in terra Hadrac, et Damasci requieci ejus: quia Domini est oculus hominis, et omnium tribuum Israël.

2. Emath quoque in terminis ejus, et Tyrus et Sidon: assumpserunt quippe sibi sapientiam valde.

3. Et adiecerat Tyrus munitionem suam, et coacevavit argenteum quasi humum, et aurum ut lutum platearum.

4. Ecce Dominus possidebit eam et percutiet in mari fortitudinem ejus, et haec igni devorabitur.

5. Videbit Ascalon, et timabit: et Gaza, et dicitur nimis: et Accaron, quoniam confusa est spes ejus: et peribit rex de Gaza, et Ascalon non habitabit.

6. Et sedebit separator in Azoto, et disperdat superbum Philistinorum.

7. Et auferam sanguinem ejus de ore ejus, et abominationes ejus de medio dentum ejus: et relinquenter eum ipse Deo nostro, et erit quasi dux in Iuda, et Accaron quasi Jebuseus;

8. Et circumdabo domum meam ex his qui militant mihi euntis et reverentes, et non transibit super eos ultra exactor: quia nunc vidi in oculis meis.

9. Exulta satis, filia Sion: jubila, filia Jerusalem: Ecce Rex tuus veniet tibi iustus et salvator: ipse Roi qui vicat a vobis; et Roi iuste, qui est le Sauveur. Il est pauvre, et il est monté sur une ânesse, et sur le poulain de l'ânesse.

10. Et disperdam quadrigam ex Ephraim, et equum de Jerusalem: et dissipabit arcus belli: et loquetur

religionem Iudaicam amplectebantur, sili legi naturæ precepta servabant. Teste Estheris libro (1), ethiici quamplures, Iudeorum fortunas intuiti, ad illorum religionem et sacra transierunt. Iesu Christi aetate, magius proselytorum numerus Iudeam ceterasque provincias occupabat. Arguit Phariseos Christus, Matth. 25, 13, quid terras et maria percurredant, ut proselytum unum faciant. Proselyty ex qualibet gente videtur in Actis Apostolorum, 2, 11. Haec tamē minime satis implent id quod propriei de aveniris unde Hierosolymam confluenter, Domini quoque studiosissime querentibus tradit. Venendum est ad Ecclesiam christianam, ut planè absoluta divisionum promissionum fides spectet.

VERS. 25. — APPREHENDENT PIMERIAM VIRI JUDEI; cujusmodi simbrii jubet Moses angulos paliorum ad Hebreos ornari; ut a ceteris populis secerantur. Vide Num. 15, 58, Deut. 22, 12, Matth. 9, 20.

Deo preces fundamus in templo, ubi arca. Significat consensum fore inter omnes populos, et coniunctionem nostrum studiorum, etc. Nota horum zelum et charitatem; ipsi conuersi alios attrahunt ad cultum Dei, quem hie sub una precationis specie designant. Vera conversio hominum sollicitum redditu de conversione fratrum, etc. ET QUERAMUS DOMINUM, etc. Discantur quae sunt leges ex prophetis et sacerdotiis. VADAM ETIAM EGOS. Hora tunc exemplum addit, etc. (Synopsis.)

(4) Esth. 8, 17: In tantum ut plures alterius gentis, et sectar., corum religioni et carceremis fingerentur.

CHAPITRE IX.

1. Prophecie menante du Seigneur contre le pays d'Hadrac, et contre Damas, en laquelle ce pays met toute sa confiance. Car les yeux du Seigneur sont ouverts sur tous les hommes, et sur toutes les tribus d'Israël.

2. Cette prophétie s'étendra aussi sur Emath, sur Tyr et sur Sidon, parce qu'ils se sont flattés insolument de leur sagesse.

3. La ville de Tyr a élevé de forts remparts; elle a fait des monceaux d'argent, comme on en ferait de poussière; et d'or, comme on en fait de la bone qui est dans les rues.

4. Mais le Seigneur va s'en rendre maître: il détruira la force qu'elle tirait de la mer, et elle sera dévorée par le feu.

5. Ascalon le verrà, et en tremblera; Gaza le verrà, et elle en sera saisie de douleur. Accaron s'en affligerà, parce qu'elle verrà toutes ses espérances trompées. Gaza sera sans roi, et Ascalon sans habitant.

6. Un étranger dominerà dans Azot, et je détruirai l'orgueil des Philistins.

7. J'ôterai de la bouche de ce peuple le sang de ses victimes, et j'arracherai ses abominations d'entre ses deuts; et il demeurera soumis à notre Dieu; et il sera comme chef dans Juda; et Accaron sera traité comme le Jésusben.

8. Alors je ferai garder la maison par mes soldats, qui l'environneront de tous côtés: et ceux qui exigent les tributs ne viendront plus troubler mon peuple, parce que je les regarde maintenant d'un œil favorable.

9. Fille de Sion, soyez comblée de joie; fille de Jérusalem, poussez des cris d'allégresse. Voici votre Roi qui vient à vous; ce Roi iuste, qui est le Sauveur. Il est pauvre, et il est monté sur une ânesse, et sur le poulain de l'ânesse.

10. Et j'exterminerai les chars d'Éphraïm et les chevaux de Jérusalem; et les arcs dont on se sert à la